Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

REQUERIMENTO Nº_______________________/2024

AUTOR: DEPUTADA DRA. PAULA

EMENTA:  Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembléia

Legislativa o encaminhamento de expediente ao Senhor João Azevedo, Governador do

Estado da Paraíba ao Sr. Jhony Wesllys Bezerra Costa, Secretário de Estado da Saúde

da Paraíba, solicitando que seja realizada parceria entre o Estado e o Município de Poço

José de Moura para realizar campanhas em combate às endemias que envolvem dengue,

chikungunya, zika, e dá outras providências.

     Senhor Presidente,

     Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembléia Legislativa o

encaminhamento de expediente ao Senhor João Azevedo, Governador do Estado da

Paraíba ao Sr. Jhony Wesllys Bezerra Costa, Secretário de Estado da Saúde da Paraíba,

solicitando que seja realizada parceria entre o Estado e o Município de Poço José de

Moura para realizar campanhas em combate as endemias em que o vetor seja o Aedes

Aegypti.

Sala de Sessões, 04 de junho de 2024.

14.315

Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

JUSTIFICATIVA

       A Saúde Pública toma como objeto de trabalho os problemas de saúde, definidos

em termos de mortes, doenças, agravos e riscos em suas ocorrências no nível da

coletividade. Nesse sentido, o conceito de saúde que lhe é próprio é o da ausência de

doenças. A Saúde Coletiva, por sua vez, toma como objeto as necessidades de saúde, ou

seja, todas as condições requeridas não apenas para evitar a doença e prolongar a vida,

mas também para melhorar a qualidade de vida e, no limite, permitir o exercício da

liberdade humana na busca da felicidade.

        Com isso, solicito junto a Secretaria de Saúde do Estado campanhas de

conscientização e parceria entre o Município de Poço José de Moura para aumentar os

cuidados em combate às endemias que o vetor seja o mosquito aedes aegypti que

atingem o Estado afetando a saúde de todos.

        Por fim, destaco a importância deste pedido e conto com o apoio do nobre

parlamentar para este requerimento ser aprovado e o pedido concedido.

	REQUERIMENTO Nº_______________________/2024
	AUTOR: DEPUTADA DRA. PAULA
	EMENTA:  Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembléia Legislativa o encaminhamento de expediente ao Senhor João Azevedo, Governador do Estado da Paraíba ao Sr. Jhony Wesllys Bezerra Costa, Secretário de Estado da Saúde da Paraíba, soli...
	Senhor Presidente,
	Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembléia Legislativa o encaminhamento de expediente ao Senhor João Azevedo, Governador do Estado da Paraíba ao Sr. Jhony Wesllys Bezerra Costa, Secretário de Estado da Saúde da Paraíba, solicit...
	Sala de Sessões, 04 de junho de 2024.
	JUSTIFICATIVA
	A Saúde Pública toma como objeto de trabalho os problemas de saúde, definidos em termos de mortes, doenças, agravos e riscos em suas ocorrências no nível da coletividade. Nesse sentido, o conceito de saúde que lhe é próprio é o da ausência de d...
	Com isso, solicito junto a Secretaria de Saúde do Estado campanhas de conscientização e parceria entre o Município de Poço José de Moura para aumentar os cuidados em combate às endemias que o vetor seja o mosquito aedes aegypti que atingem o E...
	Por fim, destaco a importância deste pedido e conto com o apoio do nobre parlamentar para este requerimento ser aprovado e o pedido concedido.